ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1087/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que seja disponibilizado médico psiquiatra para
as comunidades terapêuticas.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  que  seja  disponibilizado  médico
psiquiatra  para  atender  nas  comunidades  terapêuticas  do  município  de  Itajaí.  As
comunidades terapêuticas são organizações não governamentais sem fins lucrativos que
visam o acolhimento e tratamento de dependentes químicos. Considerando a dificuldade
em acessar os CAPS do município e a alta relevância do trabalho feito pelas comunidades
como ferramenta de suporte e apoio fundamental ao Sistema Único de Saúde – SUS, se faz
necessário  a  disponibilização  de  um médico  especialista  em psiquiatria  para  auxiliar  na
recuperação dos acolhidos que vivem nas comunidades terapêuticas.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE MARÇO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB